Fu lasciato alla provvidenza del P.Generale il togliere gli abusi: ricevere Messe, uscire senza compagno e spendere senza licenza dei superiori.

Furono confermati alcuni decreti fatti nel Capitolo Generale prossimo passato.

Che si tenga memoria in un libro particolare delle grazie e miracoli del nostro Beato Padre Fondatore.

Che si osservi il decreto dei novizi.

Che si osservi il decreto delle tasse per il P.Generale con le pene annesse, con variazione qui sotto e che se gli aggiunga il viatico della visita ordinaria e quello della straordinaria se bisogna.

Decreto che gli avanzi dell'accademie, seminari ed altri luoghi che non sono nostri si impieghino dal superiore secondo la mente del P.Generale o dei Visitatori.

Che la quarta parte degli avanzi delle elemosine di prediche si dia al P.Generale.

Fu confermato il decreto contro chi porta o tiene anche in deposito arme da fuoco con la privazione di voce *ad quinquennium* e scomunica *latae sententiae* riservata al P.Generale e Visitatori. Ed in oltre che nissun giuochi a carte o dadi, che si osservi il decreto delle carceri.

Per l'accettazione del luogo di Soriso proposta dal P.Guazzoni furono deputati li padri: Vicario Generale, Moia e Guazzone a trattare ed a stabilire con il P.Generale.

Per l'accettazione del luogo di Mantova deputato fu il P.Definitore Valmarana.

Soccorso da cavarsi dalle case venete per le scuole di Bergamo di ducati cento.

Il serenissimo Elettore, città e magistrato di Colonia con li Padri Gesuiti domandano una reliquia di S.Geroldo ma non viene accordata; persistendo nel decreto del Capitolo Generale del 1647.

Fu accettato il carico di dar un confessore ordinario al nuovo monistero della Presentazione in Roma per esser luogo di orfanelle, come l'altro dei Ss.Quattro Coronati e fu deputato il P.D.Carlo Canauli.

Per le tasse del P.Generale fu determinato che si correggesse-  
ro le seguenti. Rimandando l'altre nel suo vigore.

Somasca pagasse non scudi 4 ma 5,

S.Geroldo non 4 ma 3

Padova non 5 ma 6

Treviso non 5 ma 6

Piacenza non 10 ma 6

S.Pietro in Monforte non 6 ma 4

Merate non 15 ma 18

Velletri non 6 ma 4

Lodi S.Maria non 20 ma 10

Como non 30 ma 20

Salò S.Benedetto non 6 ma 2

Milano S.Martino non 10 ma 6

Napoli Loreto non 10 ma 6

Venezia Ss.Giovanni e Paolo non 10 ma 16

Casale non 15 ma 20

Venezia seminario Ducale non 40 ma 50

Venezia seminario Patriarcale non 50 ma 60

Napoli Caracciolo non *ad rata virium* ma 40

Bergamo S.Giuseppe non 8 ma 3

Biella non 8 ma 3